

کالا برگ

جزئیات جدید از واریز مر حله سوم کالا برگ الکترونیک



در روزهای اخیر، برخی رسانه‌ها از آغاز مرحله سوم طرح کالا برگ الکترونیکی خبر داده‌اند؛ اخباری که هنوز از سوی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی تأیید نشده و پیگیری‌ها نیز خلاف آن را نشان می‌دهد. با وجود انتشار برخی اخبار درباره آغاز مرحله سوم کالا برگ الکترونیکی، بررسی‌ها نشان می‌دهد فعلاً هیچ تصمیم تازه‌ای برای ادامه این طرح گرفته نشده است؛ نه منابع مالی آن تأمین شده، نه مصوبه‌ای در هیأت دولت ابلاغ شده و نه خبری از واریز جدید است. طرح کالا برگ الکترونیکی از اسفندماه سال گذشته به‌صورت رسمی کلید خورد. در مرحله اول، سرپرستان خانوار تحت پوشش نهادهای حمایتی ۵۰۰ هزار تومان اعتبار دریافت کردند و کمی بعد، دهک‌های ۴ تا ۷ هم به‌ازای هر نفر ۲۵۰ هزار تومان دریافت کردند. این اعتبار تنها برای خرید کالاهای اساسی از گروه‌های مشخصی چون لبنیات، پروتئین و خواربار قابل استفاده بود. مرحله دوم نیز در هفته‌های پایانی فروردین‌ماه امسال با همان اعتبار اجرا شد و بنا بر اعلام رسمی، اعتبار هر دو مرحله تا پایان خردادماه معتبر است.

برق

قطع برق ۱۶۲ اداره تهران



مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ گفت: به‌دلیل رعایت‌نکردن ساعات کاری جدید و فعالیت سامانه‌های سرمايشی بعد از ساعات اداری، برق ۲۶۲ مشترک اداری شهر تهران شامل دستگاه‌های ملی و استانی، قطع شد.

کامبیز ناظریان اظهار داشت: به‌دنبال تغییر ساعت کاری ادارات با هدف کاهش مصرف انرژی، براساس داده‌های حاصل از فرانت کنتورهای هوشمند و همچنین بازدهی‌های میدانی بازرسان برق پایتخت، ۲۶۲ مشترک اداری شهر تهران شامل دستگاه‌های ملی و استانی که اقدام به کاهش ساعت کاری نکرده یا سامانه‌های سرمايشی خود را در پایان ساعت کار خاموش نکرده بودند مشمول قطع برق شدند. ناظریان خاطر نشان کرد، مطابق با مصوبات هیأت وزیران و ابلاغ وزارت کشور، تمامی مشترکان اداری دولتی و غیردولتی موظف به کاهش مصرف برق حداقل به میزان ۳۰ درصد در ساعات اداری و ۵۰ درصد در ساعات غیر کاری و همچنین خاموش کردن سامانه‌های سرمايشی در پایان ساعت فعالیت خود هستند.

صنایع

ایجاد مشکل در خطوط تولید صنایع



وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: به‌دلیل قطعی‌های مکرر برق صنایع و معادن و حادبودن ناترازی‌ها، شاهد ایجاد مشکل در خطوط تولید هستیم.

محمد اتابک با بیان اینکه میزان تاب‌آوری صنایع و معادن به‌دلیل ناترازی‌های انرژی کاهش یافته است، عنوان کرد: احداث نیروگاه‌های خورشیدی اقدام مناسبی است اما پاسخگوی این حجم از تولید صنایع سنگین نیست. اتابک ادامه داد: بنابراین ایجاد نیروگاه‌های سبک‌تر کببی برای صنایع سنگین و همچنین سرمایه‌گذاری در میدان‌ی گازی توسط خود شرکت‌های بزرگ ضروری است. وزیر صنعت، معدن و تجارت توسعه‌ا کشفافات را از سیاست‌های مهم وزارت صمت در بخش معدن خواند و گفت: اقدامات قابل توجهی را رهبری ا یمیدرو در امر اکتشاف انجام شده است اما به جهت رف عقب‌ماندگی‌ها در تأمین خوراک و رشد تولید، باید بر نامه‌های اکتشافی را گسترش داد و سرعت بخشید.

۴۳۶۳
همت

براساس آمار بانک مرکزی، در سال گذشته کل مانده سپرده‌های بانکی ۱۳ هزار و ۵۲۵ همت بود. در سال ۱۴۰۲ مانده این سپرده‌ها ۹۱۶۲ همت ثبت شد که حاکی از افزایش ۴۳۶۳ همتی سپرده‌ها در پایان سال ۱۴۰۳ نسبت به پایان سال ۱۴۰۲ است.



در دومین جلسه هیأت سرمایه‌گذاری در سال ۱۴۰۴، تعداد ۹۷ درخواست سرمایه‌گذاران خارجی به ارزش یک میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار بررسی و تصویب شد. در ۲ ماه نخست سال ۱۴۰۴، مجموعاً ۱۷۷ درخواست سرمایه‌گذاری خارجی به ارزش ۸ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار به تصویب این هیأت رسیده است.

رشد اقتصادی در دولت سیزدهم چقدر بود؟

آمار صندوق بین‌المللی پول و بانک جهانی نشان می‌دهد که رشد اقتصادی ایران پس از ثبت رقم نازل متوسط ۱٫۱ درصد در دهه گذشته، در دولت شهید رئیسی با بهبود مناسبی مواجه شد

گزارش روزنامه‌نگار	بهزاد رنجبر
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای روز گذشته در مراسم بزرگداشت شهید رئیسی و شهدای خدمت، گزارش مراکز مالی بین‌المللی از افزایش	



براساس آمارهای صندوق بین‌المللی پول و بانک جهانی، در دهه ۹۰ شمسی یعنی از سال ۱۳۹۰ تا ۱۳۹۹ متوسط رشد اقتصادی ایران فقط ۱٫۱ درصد بود. روند رشد اقتصادی ایران در ۴ سال دولت دوازدهم وخیم‌تر شد به‌طوری که میانگین رشد اقتصادی آن ۴ سال تقریباً صفر (۰٫۲ درصد) بود. اما از سال ۱۴۰۰ بدین سو با تغییر سیاست‌های اقتصادی کشور در دولت سیزدهم که مبتنی بر تقویت تولیدداخل، توسعه تجارت با همسایگان، خنثی‌سازی تحریم‌ها و معطل نکردن اقتصاد برای مذاکرات هسته‌ای بود، رشد اقتصادی ایران شتاب مناسبی گرفت. در سال ۱۴۰۰ رشد اقتصادی ایران به ۴٫۷ درصد، در سال ۱۴۰۱ به ۳٫۸ درصد و در سال ۱۴۰۲ به ۵ درصد افزایش یافت. در سال گذشته با تغییر دولت، مجدداً از شتاب رشد اقتصادی کشور کاسته شد و این رقم به ۳٫۵ درصد رسید. متوسط رشد اقتصادی ایران در ۳ سال دولت

علت افزایش رشد اقتصادی ایران

در گزارش اردیبهشت ۱۴۰۳ بانک جهانی درباره اقتصاد ایران تصریح شده بود که در ۳ سال گذشته اقتصاد ایران توانسته‌است در میانه تنش‌های جدی ژئوپلیتیک در منطقه خاورمیانه، فرایند رشد خود را باثبات و پایدار کند و اساساً از آن وضعیت ناپایداری رشد دهه ۱۳۹۰ کاملاً خارج شود. این اعتراف به اعلام یکی از نهادهای معتبر بین‌المللی بهترین مؤید عملکرد موفق اقتصاد ایران در سال‌های

اخیر است. برخی ممکن است گمان کنند که رشد اقتصادی سال‌های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ ناشی از تولید و صادرات بیشتر نفت بود اما آمار رشد اقتصادی بدون نفت نیز مؤید همین روند رو به بهبود است. نرخ رشد اقتصادی بدون نفت در ۲۵ سال گذشته ۳٫۶ درصد و در یک بازه ۲۰ ساله (دهه‌های ۱۳۸۰ و ۱۳۹۰) ۳٫۵ درصد و در دهه ۱۳۹۰ (سال‌های ۱۳۹۱ تا ۱۳۹۹) ۱٫۲ درصد بود. این شاخص در سال‌های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ به ۴ درصد رسید، بنابراین عملکرد و تجربه ۳ سال گذشته به آن تردید خاتمه داد و مشخص شد که اقتصاد ایران می‌تواند از چاله رکود تورمی خارج شود و رشد اقتصادی بسیار بالاتری را نسبت به سال‌های پیش از تحریم ثبت کند. اکنون می‌توان با اعتماد به نفس گفت که مسیر اقتصاد ایران در شرایط تحریمی نیز به بن‌بست نخواهد رسید.



میانگین رشد اقتصادی کشور در ۵ دولت

۵٫۲ درصد	۴٫۳ درصد	۲٫۸ درصد	۴٫۵ درصد
دولت رفسنجانی ۸ سال	دولت خاتمی ۸ سال	دولت احمدی‌نژاد ۸ سال	۳ سال دولت رئیسی

خاک خوردن کالاها در گمرک

گره کور ترخیص کالا و ۱۰ علت اصلی که مانع از تخلیه کالاها از بنادر می‌شود



پیامدهای رسوب کالا	
- آسیب به کالاها به‌دلیل طولانی شدن زمان انتظار ترخیص - ایجاد اختلال در زنجیره تأمین مواداولیه و تولید - افزایش هزینه‌های انبارداری و نگهداری کالا - تأثیر منفی بر تولید و صادرات کشور - افزایش ریسک حوادث مانند انفجار بندر و تولید	

به‌دنبال وقوع انفجار خسارت‌بار در بندر شهید رجایی، بررسی‌ها نشان می‌دهد علت این حادثه، دیپوی کالاها در بندر است که از آن با نام رسوب کالا یاد می‌شود. رسوب کالا در گمرکات ایران ناشی از عوامل متعددی است که بخش زیادی از آنها خارج از کنترل گمرک است. با وجود این، گمرک ایران با بهره‌گیری از ظرفیت‌های قانونی و افزایش نیروی انسانی و ساعات کاری، تلاش می‌کند روند ترخیص را تسریع کند. برای حل ریشه‌ای مشکل، اصلاح مقررات، تسهیل تخصیص ارز و هماهنگی بین دستگاه‌ها ضروری است.

۱۰ عامل اصلی رسوب کالا در گمرکات

- ضوابط و مقررات پیچیده و غیر ضروری:** قوانین متعدد و دستورات مختلف که از وزارت صنعت، معدن و تجارت صادر می‌شود و گمرک اختیاری در تنظیم آنها ندارد.
- تأخیر در تخصیص ارز توسط بانک مرکزی:** گمرک بدون کد منشأ ارز قادر به ترخیص کالانیت است. کالا به کد مبدأ ارز برای ترخیص نیاز دارد و اختیار گمرک محدود به اجرای قانون است.
- فرآیند طولانی اخذ مجوز از سازمان‌های مجوزدهنده:** سازمان‌های استاندارد، انرژی، امنی، بهداشت، قرنطینه دامی و گیاهی، دامپزشکی، محیط‌زیست و غیره.
- الزام ثبت سفارش و ثبت آماری قبل از تخلیه کالا:** باعث رسوب کالا در گمرک می‌شود.
- فرآیند طولانی ثبت سفارش:** روند اصلاح و ویرایش ثبت سفارش در سامانه جامع

گشتی در اقتصاد جهان

بانک‌های آمریکا کم‌اعتبار شدند

ر تبه بلند مدت اعتباری بانک‌های جی‌بی‌مورگان، بنک آو آمریکا و ولز فارگور توسط شرکت مودیز که یکی از سه مؤسسه اصلی اعتبار سنجی بین‌المللی در جهان است کاهش یافت.

قیمت هر بشکه نفت برنت دریای شمال روز سه‌شنبه با یک سنت معادل ۰۰۱ درصد افزایش به ۶۵ دلار و ۵۰ سنت رسید. نفت وست تگزاس آمریکا هم ۶۲٫۷ دلار معامله شد.

تعرفه‌های آمریکا، به‌شدت حال و هوای صادر کنندگان بین‌المللی را تضعیف کرده است و ۴۲ درصد از شرکت‌ها اکنون انتظار دارند که در آمدشان کم شود.

شاخص دلار آمریکا در برابر ارزهای معتبر جهانی از اوجش در ژانویه، حداکثر ۱۰٫۶ درصد کاهش یافته که یکی از شدیدترین کاهش‌ها برای یک دوره ۲ ماهه بوده است.

پیش‌بینی می‌شود عربستان سعودی در تابستان امسال، نفت خام بیشتری برای تولید برق بسوزاند. بدین ترتیب بخشی از نگرانی‌ها نسبت به مازاد عرضه نفت بر طرف خواهد شد.

هوندا موتور اعلام کرد که با توجه به کاهش تقاضا، سرمایه‌گذاری در خودروهای برقی را کاهش می‌دهد و روی مدل‌های هیبریدی تمرکز می‌کند.

گشتی در اقتصاد ایران

تأمین مالی ۱۰ میلیارد یورپی

رئیس کل بانک مرکزی گفت: برنامه ما برای امسال تأمین مالی ارزی به ارزش بیش از ۱۰ میلیارد یورو است؛ به این معنا که بتوانیم از منابع ارزی، تأمین مالی پروژه‌ها را انجام دهیم.

وزیر نیرو گفت: ایران و ترکمنستان در آستانه امضای توافق جدید برای ۲ برابر شدن تبادل برق تا سقف ۲ میلیارد کیلووات ساعت قرار دارند. ۳ خط انتقال برق بین ۲ کشور وجود دارد.

رئیس مرکز ملی مطالعات، پایش و بهبود محیط کسب و کار وزارت اقتصاد گفت: طبق اعلام وزارت نفت تا ۲ ماه دیگر بنزین سوپر وارد کشور می‌شود.

شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ با ارسال پیامک برای تمامی مدیران ساختمان‌های شهر تهران از آنان درخواست کرد از نورپردازی نمای ساختمان خودداری کنند.

با بهره‌برداری از ۱۵ طرح پتروشیمی و ۴ طرح مربوط به خوراک صنعت پتروشیمی، ظرفیت تولید محصولات پتروشیمی ایران در سال ۱۴۰۴ بالغ بر ۹ تا ۱۰ میلیون تن رشد خواهد داشت.

با راه‌اندازی سامانه هوشمند پارانه‌ها، سرپرستان خانوار می‌توانند فرزندان شاغل و مستقل بالای ۱۸ سال را از ساختار خانوار خود حذف کنند.

معاون سازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای از واردات ۲۰۰۰ دستگاه اتوبوس برای ایام اربعین خبر داد و گفت: به ۴۰۰۰ دستگاه اتوبوس نیاز داریم.